
REGISTRO GENERALE N. 3249 del 11/12/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE POLIZIA LOCALE 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3249 del 11/12/2023 

 DETERMINAZIONE N. 172 del 04/12/2023 
PROPOSTA N. 4142 del 04/12/2023 
 
OGGETTO: Adeguamento  DPIA  sistema di videosorveglianza comunale - incarico professionale 
 

Il Responsabile del Settore Polizia Locale 

giusta attribuzione di posizione organizzativa in esecuzione del decreto del Sindaco n°30 

del 27.10.2023;   

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per 
il periodo 2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli 
stessi; 

 
 
 Atteso  che  in data 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy 
UE/2016/679 c.d. GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove 
norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati; Documento 
informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa. ? il Regolamento di cui sopra è direttamente applicabile in ciascuno degli 
Stati membri dell’Unione Europea ed è entrata in vigore in data 25 maggio 2018;  
-con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel nostro ordinamento 
giuridico il “principio di accountability” (obbligo di rendicontazione) che impone alle 
Pubbliche Amministrazioni titolari del trattamento dei dati:  
1. di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per 
garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e 
dei costi di attuazione, nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del 
trattamento, come anche del rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà 
delle persone fisiche;  
2. che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, 
prevedendo, altresì, l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di 
apposito registro delle attività di trattamento, compresa la descrizione circa l’efficacia delle 
misure di sicurezza adottate;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3249 del 11/12/2023 

3. che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta - o anche in formato 
elettronico - deve contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e 
organizzative e che, su richiesta, il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento 
sono tenuti a mettere il registro a disposizione dell’autorità di controllo;  
4. detto Regolamento ha rafforzato i poteri delle Autorità Garanti nazionali ed inasprito le 
sanzioni amministrative a carico di imprese e pubbliche amministrazioni prevedendo, in 
particolare, in caso di violazioni dei principi e disposizioni del Regolamento, che le 
sanzioni, per le Pubbliche Amministrazioni, possono arrivare fino a 20 milioni di euro 
(art.83).  
Dato atto che il comune di Massafra (TA) dispone di un impianto di videosorveglianza 
comunale finalizzato alla sicurezza urbana;  
Verificato, pertanto, che l’impianto di che trattasi necessita di un adeguamento e di un  
successivo mantenimento ai fini della privacy e della sicurezza ai sensi del GDPR;  
Preso atto che l’attività di adeguamento del sistema di videosorveglianza consisterà 
nell’elenco delle attività di compliance al GDPR e di quant’altro utile e necessario per 
ottemperare all’ultima normativa in vigore, GDPR e al D.Lgs. 101/18 e s.m.i. e ai 
provvedimenti del garante in materia;  
 
Ravvisata la necessità di adeguamento del sistema di videosorveglianza del Comune di 
Massafra , per essere in regola con le disposizioni del Reg. UE 2016/679 e del D.Lgs. 
101/2018; 
 
Vista l’offerta del dott. Tarantini Vincenzo, DPO del Comune di Massafra, ------OMISSIS---
-------------OMISSIS--------, il quale ha proposto di effettuare il complessivo adeguamento 
della videosorveglianza ad un costo pari a € 3500,00 oltre oneri e IVA per un totale di € 
4440,80;  
 
Valutata la congruità della predetta offerta;  
 

Ritenuto dover dare seguito alla volontà amministrativa e di incaricare il suddetto 

professionista per tutto  quanto esposto;. 

 
 Verificata la disponibilità finanziaria della somma necessaria per detto incarico di € 

4440,80 al cap. 400/1 “Prestazione professionali per studio – progettazione varie e 

collaudi” del bilancio 2023; 

 

Sentito in merito il Dirigente competente  della 4^ Ripartizione, che ha espresso parere 

favorevole all’utilizzo dello stesso per la somma richiesta  per i fini preposti; 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG): Z163D802FB; 

• è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
numero pratica INPS_37382898 del 04.09.2023 e risulta REGOLARE con 
scadenza 02.01.2024; 

• l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2023; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e ss.mm.ii.; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3249 del 11/12/2023 

- l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili 

la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di 

impegno, nonché le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 

individuati; 

- l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che 

comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del 

responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- l'art. 183, l'art. 184 e l’art.185 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato 

all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, inerenti alle procedure di impegno e liquidazione di 

spesa; 

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

- il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

- il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale;  
- Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679; 

 
Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 
Ritenuto dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

Di incaricare dott. Tarantini Vincenzo, DPO del Comune di Massafra,  per l’adeguamento della 

videosorveglianza insistente nell’area territoriale, il tutto come da offerta allegata alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale;- 

Di impegnare la spesa necessaria,  ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti 
somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanziario: 2023  Cap./Art.: 400/1 

Descrizione: “Prestazione professionali per studio – progettazione varie e collaudi” 

Missione: 01  Programma: 06 Titolo: 1 Macroaggregato: 03 

PdCfinanz.: 1.03.02.11.000 

Creditore:   dott. Tarantini Vincenzo --------------------OMISSIS-------------------- 

Importo € 4440.80 

Spesa ricorrente: no 

Dato atto che: 

- al presente servizio è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara: 

Z163D802FB.= 

- dell’autorizzazione del Dirigente della 4^ Ripartizione dell’Ente all’utilizzo del capitolo 

400/1 per l’importo e le finalità stabilite;= 

Di dare atto che il suddetto professionista dott. Tarantini Vincenzo assume tutti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e 

successive modifiche.=  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3249 del 11/12/2023 

Di liquidare l'importo indicato, successivamente al termine della corretta esecuzione della 
prestazione di che trattasi seguito di presentazione di relativa fattura.= 
 
Di attestare  la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e i 
vincoli di finanza pubblica ex art. 183 comma 8 D. Lgs 267/2000.= 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio.= 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.= 
 
In relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che 
il presente provvedimento   è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla 
citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione Trasparenza, valutazione e merito.= 
 
Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente.= 
 

                                                                                    Il Responsabile del Settore P.L. 

                                                                                   Comandante Polizia Locale 

                                                                                    Comm. Sup. dott. Mirko C. TAGLIENTE  

 
Avvertenze 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei poteri di 
autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel 
caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, 
entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4142 del 04/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  TAGLIENTE MIRKO COSIMO in data 04/12/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4142 
del 04/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3249 del 11/12/2023 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 400 2291 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999 
Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche n.a.c. 

4.440,80 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 11/12/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4447 
 

Il 11/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3249 del 11/12/2023 con 
oggetto 
Adeguamento  DPIA  sistema di videosorveglianza comunale - incarico professionale 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 11/12/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


